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Anotace

Tato bakalářská práce uvádí do problematiky abraziv a následně šíře pojednává o

nových a inovovaných abrazivních materiálech, zejména na bázi korundu. Věnuje se

jejich fyzikálním a technologickým vlastnostem, složení a uplatnění. V praktické části se

zabývá vyhodnocováním povrchů broušených brusnými pásy s konvenčními i

moderními brusnými zrny, na základě profilů drsnosti a mikroskopie. K výsledkům je

následně provedena diskuze. Hlavním cílem představit čtenáři problematiku pomocí

teoretických informací a následně předložit experimentem nabyté poznatky.
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1 Úvod

V této práci se budu věnovat abrazivním materiálům pro broušení. Nejprve čtenáře

uvedu do problematiky abrazivního obrábění, kde popíši základní principy různých

metod s názornými obrázky. Následně sestavím přehled konvenčních a moderních

brusných materiálů a popíši jejich vlastnosti a účel.

Na závěr provedu zkoušku brusných pásů s konvenčním brusným zrnem a moderních

pásů se zrnem s definovanou geometrií. Provedu pozorování broušených vzorků na

digitálním mikroskopu a pořídím fotografie. Na broušených površích provedu měření

veličin drsnosti. Výsledky měření zaznamenám do přehledných tabulek a grafů, ze

kterých bude patrné, jaké výsledky můžeme při použití daného pásu očekávat, ve

srovnání s ostatními představiteli.

2 Abrazivní technologie

2.1 Broušení

Broušení je abrazivní metoda obrábění, která se zpravidla používá jako dokončovací

operace. S příchodem moderních, vysoce výkonných brusných materiálů a nástrojů, to

ale není pravidlem. S broušením se lze nezřídka setkat, jako s přípravnou operací,

například výkovků, či odlitků k následnému obrábění. K broušení používáme

mnohabřité abrazivní brusné nástroje, které rotují, nebo se jinak posouvají vysokou

rychlostí vůči broušenému povrchu. Pomocí ostrých brusných zrn oddělují velké

množství velmi drobných třísek nepravidelného tvaru. Broušením lze obrábět i velmi

tvrdé povrchy materiálů, mezi které patří kalené a cementované oceli, slinuté karbidy,

sklo, keramika a další kovové i nekovové materiály. [1] [2] [3]

2.2 Strojní broušení

Jako strojní broušení označujeme souhrn obráběcích operací, které úběru materiálu

dosahují pomocí brusných nástrojů, zpravidla brusných kotoučů. Broušení rozdělujeme

do několika kategorií, podle typu broušené plochy a plochy kotouče, která je

k broušení používána. [2] [3]
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2.2.1 Rovinné broušení- broušení na plocho

Rovinné broušení slouží k obrábění rovinných ploch, které lze brousit obvodem

kotouče (vodorovné broušení), nebo jeho čelem (svislé broušení). Stroje označujeme

jako obvodová, nebo čelní bruska.

K upínání obrobku se nejčastěji používá magnetická deska, svěrák, nebo je jej možné

upnout přímo na stůl pomocí upínek.

Obr. 1- Broušení na plocho [2]

2.2.2 Broušení válcových ploch vnějších

Vnější válcové plochy se brousí obvodem kotouče. Rotační pohyb koná obrobek i

brusný kotouč. Obrobek je upnut mezi hroty a k přenosu krouticího momentu slouží

unášecí srdce. V případě broušení zvláště dlouhých, nebo tenkých dílů, je nutné jejich

pojištění proti prohnutí pomocí pevných, nebo pohyblivých lunet, které působí, proti

brusnému kotouči.

Obr. 2- Broušení na kulato [2]
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2.2.3 Broušení válcových ploch vnitřních

Lze je rozdělit na broušení s otáčejícím se obrobkem, při kterém je rotující kotouč na

stejném místě a obrobek rotuje. Slouží k broušení souosých děr menších průměrů.

A na broušení planetové, při kterém je obrobek statický a rotující nástroj obíhá po

dráze souosé s osou obrobku.

Obr. 3- Broušení vnitřních válcových ploch [2]

Na válcových, nebo jiných rotačních plochách, vnitřních i vnějších, lze provádět

broušení zápichů přísuvem kotouče. Princip je stejný, pouze s vypuštěním posuvu

kotouče v ose obrobku.

2.2.4 Broušení bezhroté

Při této metodě není obrobek upnut, ale pouze vložen mezi brusný a podávací kotouč,

nebo kotouče. Podávací kotouče jsou oproti ose obrobku vychýleny o 2° až 15°, čímž je

zajištěn posuv obrobku. Bezhroté broušení se používá zejména ve velkosériové výrobě,

protože vyniká vysokou produktivitou.

Vnitřní bezhroté broušení probíhá na stejném principu, pouze je doplněno o další

opěrný kotouč.

Bezhroté broušení dále dělíme na zapichovací a podélné. Hlavním rozdílem

zapichovacího bezhrotého broušení oproti podélnému je vypuštění posuvové složky

pohybu. Obrobek tedy pouze rotuje, a po dosažení nastaveného průměru zápichu je

vyjmut.
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Obr. 4- Bezhroté broušení [2]

2.2.5 Dílenské broušení

Jako dílenské broušení označujeme souhrn operací, které jsou prováděny ručně na

dílenských bruskách, které jsou typicky dvoukotoučové.

Dílenské broušení je prováděno za účelem ostření jednoduchých nástrojů, odjehlování,

nebo začišťování odlitků. Při použití drátěných kotoučů lze například zbavovat díly

koroze, nebo strusky po kování. Pomocí filcových, či textilních kotoučů lze na těchto

bruskách leštit.

Velké oblibě se začínají v oblasti dílenského broušení těšit pásové brusky, které nabízejí

daleko větší flexibilitu při broušení, a tím i nové možnosti. Pomocí přípravků na nich lze

brousit tvarové i rovinné plochy. Výměna brusného pásu je daleko jednodušší, i

rychlejší, než výměna a nastavení brusného kotouče, není proto nutné mít více strojů

osazených různými nástroji a je možně provádět nejrůznější brousicí operace za sebou,

v rychlém sledu, na stejném stroji.

Brusnými pásy se budu zabývat v praktické části této práce.

2.3 Lapování, leštění, honování a superfinišování

Abrazivními metodami obrábění lze dosáhnout velmi přesných a vysoce jakostních

povrchů. Mezi dokončovací abrazivní metody spadá, kromě broušení, také lapování,

honování a superfinišování. Těmito metodami lze dosáhnout nejlepších možných

parametrů, ze všech způsobu úpravy povrchu, a jsou tedy vyhrazeny, jako závěrečné

operace. [4] [5] [6]
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2.3.1 Leštění a lapování

Jako leštění označujeme operaci, při které je povrch opracováván pomocí leštící

(lapovací) pasty, či kapaliny. Toto lapovací médium je naneseno na nosič, kterým může

být filcový, nebo textilní kotouč. Nosiče jsou porézní a při lapování rotují vysokou

obvodovou rychlostí. Leštění se používá zejména z estetických důvodů. Měkké leštící

kotouče nemají pozitivní vliv na odchylky tvaru leštěné součásti.

Obr. 5- Filcový leštící kotouč [7]

Lapování je proces, kterým je možné dosahovat vysoké kvality povrchu a oproti

běžnému leštění má vliv na geometrické odchylky tvaru obráběných součástí. Typickým

příkladem je lapování optických skel, u kterých je dovolena téměř nulová odchylka

rovinnosti. Při lapování je zásadní dostatečný, ale přiměřený přísun lapovací kapaliny.

Lapovat je možné rovinné plochy i vnitřní válcové plochy. (viz. obrázky níže)

Lapovací nástroje neboli nosiče zpravidla nejsou porézní a rotují výrazně nižší

obvodovou rychlostí, než je tomu při leštění. Nejčastěji se používají nosiče z vysoce

kvalitní jemnozrnné litiny, měkké oceli, mědi, nebo plastických hmot, např. pryskyřice.

Měkké materiály těchto nosičů umožňují impresi brusných zrn do jejich povrchu. Na

nosičích se vyskytují uspořádané drážky, které slouží k odvodu a skladování přebytečné

kapaliny a předchází tím tzv. aquaplaningu- stejný princip jako u pneumatik. Inovací v

tomto oboru se stávají nosiče nanovláknové, které lze zařadit mezi porézní. [7] Pro

dokončovací lapování se používají nástroje bez drážek, tedy hladké. [4] [8]
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Obr. 6- Lapovací nástroje [8]

Obr. 7- Lapovací trn [10]

2.3.2 Honování

Honování je postup dokončování ploch, při kterém je materiál odebírán působením

honovacích kamenů, lišt, či kartáčů. Nejčastěji se s honováním setkáme při

dokončování vnitřních válcových ploch, například hydraulických a pneumatických


[…]


však v takové míře netrpí otupováním brusných zrn, lze u něj tedy předpokládat vyšší

brusný výkon a trvanlivost.

Materiál R822 se zirkonkorundovým zrnem vykazoval oproti 784F zhoršené výsledky,

srovnatelné s 984F. Jeho trvanlivost bude pravděpodobně nižší. Zároveň je ale výrazně

nižší i jeho pořizovací cena a proto může být pro některé méně náročné aplikace

dobrou volbou.

V případech, kdy na kvalitu výsledného povrchu nejsou kladeny vysoké požadavky, by

stál za zvážení také materiál R996 se zrnem SG. Oproti 984F má rovněž nižší pořizovací

cenu. Rozhodujícími faktory by pak pravděpodobně byl brusný výkon a trvanlivost.

Kvalitativně nejlepší výsledky vykazoval materiál 777F se zrny Cubitron 1. generace.

Tvar těchto zrn lze považovat za velmi blízký konvenčním abrazivům. Díky legování a

modernímu způsobu výroby však získává lepší samoostřící schopnosti a zvýšenou

trvanlivost. Pro aplikace, kde je při dílenském broušení důležitá zvýšená trvanlivost a je

kladen požadavek na kvalitu výsledného povrchu jej lze jednoznačně doporučit, nejen

kvůli jeho nižším pořizovacím nákladům oproti 984F a 784F. Brusným výkonem se však

zrnu Cubitron II nevyrovná.

U vzorků broušených pásy Trizact jsem očekával větší kvalitativní rozdíly uvnitř

produktových řad. Zdá se, že nehledě na velikost abrazivních zrn, pásy vytváří přibližně

stejné povrchy, které jsou ovlivněny spíše opotřebením brusných zrn a vnějšími vlivy.

Pouhým pohledem je vzorky k pásům obtížné přiřadit a rozeznat. Naměřené hodnoty
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však drobným odchylkám ve vzhledu povrchů odpovídají. Kvalita povrchů tvořených

pásy 337DC i 237AA je silně závislá na způsobu aplikace a použití pásů. Troufám si

tvrdit, že při odstranění vlivu člověka z procesu broušení by pravděpodobně byly

rozdíly patrnější a volba pásu by hrála větší roli.

Pro domácí kutilské použití je však rozdíl mezi pásy 337DC-A100, A65 a A45 zcela

zanedbatelný. Pro Trizact 237AA platí totéž, jen lze očekávat povrchy dosahující lepších

kvalit. Pokud požadujeme povrch velmi kvalitní, stává se Trizact 237AA-A16 jasnou

volbou.

Je možné, že při optimální řezné rychlosti by mezi povrchy byly lépe patrné rozdíly.

Hodnoty drsnosti by pravděpodobně lépe korespondovaly se seřazením dle jemnosti

pásů v produktových řadách. Například u hodnot Ra a Rz by ale pravděpodobně došlo

ke zhoršení. Při vyšších rychlostech totiž dochází k zesílení efektu samoostření

brusného nástroje vylamováním otupených brusných zrn, která při nižších rychlostech

nejsou pro vylomení dostatečně zatížena. S mým vybavením bohužel nebylo možné

dosáhnout optimálních řezných podmínek.

6 Závěr

V prvních kapitolách se práce věnuje zejména běžně používaným metodám abrazivního

obrábění a parametrům, kterých je pomocí jednotlivých metod možné dosáhnout. Dále

se práce zabývá pojmem brusný materiál a definuje ho. Následně se zabývá historicky

používanými přírodními abrazivy, jejich vlastnostmi a jejich uplatněním v době minulé i

dnešní. Kapitola o syntetických brusných materiálech rozebírá jejich fyzikální, chemické

a technologické vlastnosti. Její část se stejným způsobem věnuje supertvrdým

materiálům.

Ve čtvrté kapitole se rozepisuji o nových brusných materiálech, zejména na bázi oxidu

hlinitého. Nejprve je popsána technologie jejich výroby a následně se detailně věnuji

novým abrazivním zrnům, jejich vlastnostem i mikrostruktuře. Kapitolu nových abraziv

zakončuje výhled do budoucna o nanokrystalických korundových abrazivech, která nyní

prochází intenzivním vývojem.
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Dílenské broušení pásovými bruskami zažívá v posledních letech velký rozmach. Stále

více domácích kutilů, ale i profesionálů z řad uměleckých kovářů a dalších, si dílenské

pásové brusky pořizuje. Pásové broušení se rovněž uplatňuje i ve výrobě, kde se

vyskytují nejrůznější problémy spojené zejména s nedostatkem relevantních informací.

Požadovaných výsledků se pak uživatelé dobírají zdlouhavým experimentováním

s různými brusnými pásy. V praktické části této práce jsem se pokusil výsledky

takového experimentu vyjádřit číselně pomocí různých veličin drsnosti a ilustrovat

fotografiemi z digitálního mikroskopu.

Experimentální část se zabývá srovnáním vlastností brusných pásů, na kterých se

uplatňují v předchozích kapitolách popsaná brusná zrna. Je zkoumán jejich účinek při

dílenském broušení.

Ačkoli je dílenské broušení silně zatíženo lidským faktorem a zkoumaný vzorek

brusných pásů neobsahuje zdaleka všechny produkty, které jsou na trhu k dispozici,

představují výsledky zajímavý náhled.

Pokud je brusné zrno zkoumaného abrazivního produktu známé, je možné dedukovat,

jakých výsledků bude dosahovat na jiných produktech, nebo v jiných zrnitostech,

pomocí porovnání se srovnávací základnou, kterou v tomto případě byl produkt 784F

firmy 3M. Z katalogů prezentovaných výrobci není možné podobné hodnoty získat a

tak mohou sloužit potenciálním zákazníkům pro ucelení pohledu na problematiku a

pomoci jim tak s výběrem vhodného brusného nástroje pro oblast dílenského

broušení.
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