UNIVERZITA J. E. PURKYNĚ V ÚSTÍ NAD LABEM

veřejná vysoká škola
Česká republika

OPONENTNÍ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce: Nové abrazivní materiály pro broušení
Student: Jan Truhlář
Pracoviště: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Fakulta strojní, ČVUT v Praze

Předložená bakalářská práce je zpracována na 72 stránkách rozdělených do 7 kapitol a čerpající z 51 literární zdrojů a příloh. Student zpracoval přehled abrazivních materiálů, které se využívají v rámci dokončovacích technologií obrábění. Popisuje jednotlivé druhy materiálů a hodnotí je z různých hledisek, zejména pak na základě jejich fyzikálních vlastností a možností použití při obrábění materiálů.

Práce je zpracována v logickém sledu a dává reálný obraz o rozsahu používaných abrazivních materiálů. Práce obsahuje některé nepřesnosti, formální chyby a překlepy. Kvalita převzatých obrázků (zejména z knih a skript) by měla být vyšší a v tiskové kvalitě (např. na str. 5).

Dotazy:

- Na str. 46 je uveden parametr drsnosti povrchu R_z , avšak uvedená definice neodpovídá standardu pro tento parametr (nejedná se o střední vzdálenost mezi 5 výstupky a prohlubněmi). Jak zní správná definice tohoto parametru?
- Na str. 45 je uveden materiál zkušebních vzorků, vždy je důležité uvést chemické složení materiálu z hlediska následných analýz vlivu řezných podmínek na jakost obroběného povrchu. Je předpoklad, že materiál zkušebních vzorků byl ve stavu T0?

Po prostudování předložené bakalářské práce a se současným zodpovězením mnou položených dotazů při její obhajobě

~ d o p o r u č u j i ~

bakalářskou práci s názvem *Nové abrazivní materiály pro broušení* studenta Jana Truhláře **k obhajobě** a hodnotím klasifikačním stupněm **B**.

V Ústí nad Labem dne 29. července 2022

.....
doc. Ing. **Martin Novák**, Ph.D.
prorektor pro vědu
Univerzita J. E. Purkyně v Ústí nad Labem